
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 40 del 27/12/2018  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SESSIONE  STRAORDINARIA SEDUTA  PUBBLICA IN SECONDA CONVOCAZIONE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE  AL REGOLAMENTO DELLE 

COMMISSIONI CONSULTIVE   

 

L'anno duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di Dicembre  alle ore 20:30, presso il Palazzo 

Comunale di Via Roma, 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  

straordinaria e in seduta pubblica. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 CITRONI SILVIO MARCELLO SI  

2 BIONDI GIAN PIETRO  SI 

3 PASINETTI SERENA SI  

4 BERNARDI LUCA SI  

5 GOZZI GIOVANNI PIERINO SI  

6 MANSINI NICOLA  SI 

7 MONELLA LARA  SI 

8 MONELLA MARTINA SI  

9 VINCENTI FEDERICA SI  

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 3  

 

E’ presente alla discussione l’Assessore Esterno Monella Alberto Bortolo. 
 

Assiste l’adunanza il  Vice Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE  AL REGOLAMENTO DELLE 

COMMISSIONI CONSULTIVE   

 
Il Sindaco illustra la proposta di integrazione del regolamento con l’istituzione della nuova commissione per 

la mensa scolastica. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30/09/1995 ad oggetto: APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO DELLE COMMISSIONI CONSULTIVE; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27.08.2004 ad oggetto: “Approvazione delle 

modifiche al Regolamento delle Commissioni Consultive”; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31.07.2009 ad oggetto: “Approvazione delle 

modifiche al Regolamento delle Commissioni Consultive”; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12/06/2014 ad oggetto:” APPROVAZIONE 

DELLE MODIFICHE  AL REGOLAMENTO DELLE COMMISSIONI CONSULTIVE”; 
 

VISTO l’art. 37, primo comma, lettera e) dello Statuto Comunale relativo alla partecipazione dei cittadini 

all’Amministrazione mediante la nomina di Commissioni Consultive da disciplinare con apposito 

regolamento come previsto dall’art. 38 dello Statuto stesso; 
 

VALUTATA l’opportunità di apportare alcune modifiche al Regolamento in questione con l’introduzione 

della commissione mensa e modifica dell’art. 4; 
 

VISTO il nuovo schema di Regolamento; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi del l’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Con voti  unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge dai 6  consiglieri presenti e votanti. 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare le modifiche agli artt. n. 4 e n. 12 del Regolamento Comunale  delle Commissioni 

Consultive così come evidenziate nello schema allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

2) di dare atto che il nuovo testo del Regolamento è quello che risulta dalle modifiche così approvate. 

 

Quindi 
 

Con voti  unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge dai 6  consiglieri presenti e votanti. 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

REGOLAMENTO DELLE COMISSIONI CONSULTIVE 
 

ART.1 – SCOPI 

Le Commissioni Consultive sono organi di promozione della partecipazione dei cittadini alla vita 

politico-amministrativa ed hanno carattere propositivo e consultivo nell’ambito delle materie di 

propria competenza. 

 

ART.2 – COMPITI 

Il compito delle Commissioni Consultive è quello della ricerca, dello studio, della proposta e della 

collaborazione con la Giunta e con il Consiglio Comunale. 

 

ART.3 – OPERATIVITA’ 

Le Commissioni Consultive, nell’esercizio delle proprie funzioni e nell’ambito delle materie di 

competenza, hanno diritto di ottenere dalla Giunta Comunale e dagli Enti ed aziende dipendenti dal 

Comune, tramite il rispettivo Presidente, atti, notizie, informazioni e possono anche procedere alla 

audizione di cittadini. Alle richieste avanzate dalle commissioni non può essere opposto il segreto 

d’ufficio, fatti salvi gli atti “riservati” ai sensi di legge o di regolamento. 

 

ART.4 – RIUNIONI CONGIUNTE E CONSULTAZIONI 

Le commissioni possono chiedere l’intervento alle riunioni del Sindaco e/o degli Assessori, nonché 

dei Responsabili degli Uffici Comunali e degli Enti ed Aziende dipendenti dal Comune, senza 

diritto di voto. 

Ogni commissione ha facoltà di promuovere consultazioni o fissare speciali adunanze conoscitive 

per sentire esperti, rappresentanti di Enti, Associazioni, Categorie di forze sociali, economiche, 

sindacali, sportive e scolastiche allorquando ne ravvisi l’opportunità e la necessità. 

In particolare potranno essere invitati il Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile ed 

il Presidente della Pro Loco Valsaviore ogni volta che si trattino argomenti di loro competenza. 

Qualora la partecipazione di esperti o di rappresentanti esterni comportasse degli oneri per il 

Comune, dovrà essere richiesta preventivamente l’autorizzazione alla Giunta Comunale. 

Le Commissioni possono riunirsi anche congiuntamente quando sia opportuno per la connessione 

degli argomenti ed il coordinamento dei lavori. 

 

ART.5 – NOMINA 

Le Commissioni Consultive vengono nominate con provvedimento della Giunta Comunale, dietro 

segnalazione dei nominativi da parte dei Capigruppo Consiliari. 

Esse durano in carica cinque anni e decadono, comunque, in occasione dello scioglimento del 

Consiglio Comunale. 

 

ART.6 – COMPOSIZIONE 

Ogni commissione, nel numero dei suoi componenti, così come indicati nell’art. 12, rappresenta in 

proporzione i gruppi presenti in Consiglio Comunale. 

La Giunta provvede alla sostituzione di quei membri che non possono più farne parte per 

sopravvenuto impedimento oppure che risultino assenti ingiustificati a tre sedute consecutive. Le 

dimissioni da componente di una Commissione sono irrevocabili e devono essere comunicate per 

iscritto al proprio Presidente nonché al Sindaco per l’eventuale surroga. 

I nuovi componenti che surrogano i membri dimissionari o decaduti restano in carica fino alla 

scadenza normale della commissione. 

 

 



ART.7 – INVITI ALLE ADUNANZE 
Alle adunanze delle Commissioni devono essere invitati il Sindaco e gli Assessori interessati alle 

materie da trattare,  i Consiglieri e/o i rappresentanti delle Frazioni. 

Delle convocazioni sono avvisati i Capigruppo, gli altri assessori ed il Segretario del Comune. 

 

ART.8 – ORGANISMI E FUNZIONAMENTO 

Le Commissioni eleggono nel proprio seno il Presidente e il Vice- Presidente. 

Le funzioni di Segretario sono espletate da un funzionario del Comune o, in mancanza da un 

membro della Commissione indicato dal Presidente. 

Le decisioni delle commissioni vengono adottate a maggioranza semplice; in caso di parità di voti 

risulta determinante il voto del Presidente. 

 

ART.9 – CONVOCAZIONE 

Il Presidente convoca le Commissioni e ne coordina i lavori. 

La convocazione può essere effettuato per scritto, per e-mail ed, in caso di particolare 

urgenza, anche telefonicamente. 

Le Commissioni possono essere convocate anche su richiesta del Sindaco e dell’Assessore 

competente o di almeno un terzo dei componenti; in tal caso la convocazione deve essere fatta entro 

20 giorni dalla presentazione della domanda. 

 

ART.10 – VALIDITA’ DELLE SEDUTE 

Le sedute delle Commissioni sono valide solo con la presenza della metà dei componenti. 

 

ART.11 – COMPENSI 

La carica è a titolo gratuito, salvo l’eventuale rimborso di spese di viaggio, secondo le normative 

vigenti. 

 

ART.12 – COMMISSIONI 

Sono istituite le seguenti Commissioni Consultive: 



1 COMMISSIONE AMBIENTE E TERRITORIO (comprende urbanistica, opere pubbliche, 

arredo urbano, agricoltura, zootecnia, foreste, ecologia, ambiente, parco e protezione 

civile) composta da un minimo di 8 componenti. 

2 COMMISSIONE SANITA' E SERVIZI SOCIALI (comprende assistenza, sanità, servizi 

sociali, problematiche giovanili, pari opportunità)  composta da un minimo di 6 

componenti 

3 COMMISSIONE TURISMO, COMMERCIO E CULTURA (comprende turismo, 

commercio, sviluppo economico, artigianato, istruzione, cultura, informazione, 

biblioteca, sport e tempo libero) composta da un minimo di 6 componenti 

4 COMMISSIONE BILANCIO (comprende bilancio, finanze, patrimonio, tributi, economato 

e rapporti con enti sovracomunali) composta da un minimo di 6 componenti e con invito 

esteso alla giunta di Saviore in caso di argomenti che possano interessare i due comuni o 

l’Unione dei Comuni della Valsaviore  

5 COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA composta da: 

 Gestore servizio mensa; 

 N°1 rappresentante dei genitori per ogni plesso scolastico in cui è attivo il 

servizio; 

 N° 1 insegnante per ogni plesso scolastico in cui è attivo il servizio; 

 N° 2 rappresentanti nominati dal consiglio comunale 

L’Assessore all’istruzione o suo delegato     

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Vice Segretario Comunale   

F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea  
 

 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi  
 

Lì, 03/01/2019 

 

Il Vice Segretario Comunale   

F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 03/01/2019 

 

 Il  Vice Segretario Comunale 

F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea 
 

COPIA PER ALBO 
 

  03/01/2019  

  
  

 


